

PROSENI GRUPY RADOUMI

DRUK NR

363-R

Rezolucja

Rady Miasta Krakowa

skierowana do

Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej

w sprawie

**Procedowania prac nad ustawą o stałej cenie książki**

KANCELARIA RADY MIASTA I DZIELNIC KRAKOWA SEKRETARIAT	
wpłynęło dnia:	2015-05-11
Nr	9/1539
Podpis	

Wyrażamy głębokie zaniepokojenie kryzysem rynku książki i alarmująco niskim od lat poziomem czytelnictwa. Nasilająca się od długiego czasu, bezprzykładna wojna cenowa nieodwracalnie zachwiała równowagę pomiędzy instytucjami na wszystkich szczeblach łańcucha dystrybucji książek.

Praktyki agresywnej konkurencji, rywalizacja o czytelnika prowadzona za pomocą rabatów, nie zaś podnoszenia jakości świadczonych usług, systematycznie i nieodwracalnie dewastują rynek książki, zaburzając procesy, które przez lata decydowały o jego zrównoważonym rozwoju. W wyniku tych zjawisk rynek książki stał się w ostatnich latach samounicestwiający systemem.

W naszej ocenie problem ten nie dotyczy wyłącznie księgarń. Bolesne konsekwencje ponoszą wszystkie ogniwa tego organizmu, w tym szczególnie wydawcy, zmuszeni z roku na rok zmniejszać nakłady nowych tytułów, i biblioteki publiczne, dawniej zaopatrujące swoje księgozbiory u lokalnych dostawców. To jednak księgarnie są na pierwszym froncie tej wojny – i to one ponoszą najdotkliwsze straty. W ciągu pięciu ostatnich lat z mapy Polski zniknęło aż 700 księgarń, a ich liczba zmalała w sumie do 1850.

Mając świadomość tego nieuchronnego procesu, w pełni solidaryzujemy się z sejmowym projektem ustawy o stałej cenie książki, opartym na modelu przyjętym wiele lat temu we Francji i w Niemczech, przetestowanym z powodzeniem w wielu innych krajach Europy. Uważamy za konieczne wspieranie konkurencji opartej nie na cenie, a na jakości, której nadrzędnym celem jest ulepszanie i poszerzanie oferty wydawniczej w oparciu o merytoryczną wartość, a nie wąsko pojmowane kryteria zysku i straty, wyjąłwiające czytelnice gusta.

Kraków to miasto, w którym przy Rynku Głównym do dziś funkcjonuje najstarsza księgarnia w Europie. Jako radni i mieszkańcy pierwszego słowiańskiego Miasta Literatury UNESCO jesteśmy przekonani, że księgarnia to o wiele więcej, niż tylko komercyjne przedsiębiorstwo obrotu książką. Księgarnia to ważna instytucja kultury, miejsce literackiej edukacji, kształtujące nawyki czytelnicze i wyrabiające gusta, przestrzeń kluczowa dla tożsamości miast i dzielnic, ważny czynnik spójności społecznej, często miejsce pierwszego kontaktu z książką. Z tego właśnie powodu księgarnia staje się bezbronna wobec mechanizmów rynkowych i jest skazana na porażkę w nierównej walce z rywalami działającymi na o wiele większą skalę i nastawionym wyłącznie na komercyjny sukces: sieciami księgarskimi, hipermarketami, sprzedawcami internetowymi.

**We wspólnej trosce o przyszłość rynku książki i czytelnictwa dołączamy się do zgodnych głosów środowiska i licznych autorytetów polskiej kultury o podjęcie działań w celu procedowania ustawy o jednolitej cenie książki w kształcie rozpatrywanym w Sejmie Rzeczypospolitej Polskiej.**

Zdajemy sobie sprawę, że ustawa nie rozwiąże wszystkich problemów. Będzie ona jednak ważnym sygnałem troski władz państwa o to, co jest najważniejsze dla każdego społeczeństwa: narrację, tożsamość i edukację.

Wierzmy, że Sejm RP, od którego dalekowzroczości zależą dalsze losy projektu, rozumie dobrze korzystne dla kultury i czytelnictwa w Polsce konsekwencje, jakie przyniesie ustawa, i wesprze wieloletnie starania środowiska literackiego o jej wprowadzenie.

*Polonia*  
*Anna Jan*  
Tomasz Wysocki